
  

PB
 

' 
! 

II
 an
s 

T
a
 
U
I
 

DA
 

4   ya TE 234004 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 

Re
so
lu
ci
ón
 

    

NE $ 

ES ÚMLICA Leds, ELA     
SUPERINTENDENCIA 

" BAN AU eS PANA AA OSCE 

  

AAA 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-00000371 

Dr. Nelson Ayala| Ayala 
SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO:   QUE mediante Resolución: No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-17-1197 de 22 de mayo de 2017, inscrita en el 
Registro Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito, el|28 de julio de 2017, se declaró la disolución 
voluntaria y anticipada de la compañía NICANOR LARREA ARQUITECTURA NLARQ CIA.LTDA.; 

QUE las disposiciones de la Ley de Compañías constantes en la presente resolución están supeditadas 
a la Disposición Transitoria Sexta incluida en la Ley de Compañías por la Ley Orgánica para la 

. “Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, publicada en el segundo suplemento del Registro 
- Oficial No. 353 de 23 de octubre de 2018, que dispone: “Sexta.- Los procesos de disolución, liquidación 

y cancelación de compañías que se encuentren pendienjes a la fecha de la entrada en vigencia de la 
Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, seguirán sujetándose a las 
normas vigentes a la fecha de inicio del trámite hasta su cancelación. Sin embargo, en caso de 
reactivación posterior a la vigencia de dicha Ley, se aplicará lo que dispongan las normas vigentes.”; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañias, Valores y 
Seguros es el organismo técnico y.con autonomía admihistrativa, económica y financiera que vigila y 
controla la organización, actividades, funcionamiento, displución y liquidación de las compañías y otras 
entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 404 de la Ley de Compañías, establece que, concluido el proceso de liquidación, a 
pedido del liquidador, el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros dictará una resolución 
ordenando la cancelación de la inscripción de la compañí 

QUE el señor Nicanor Vicente Larrea Arroyo, en su cali 
LARREA ARQUITECTURA NLARQ CIA.ETDA. EN LIQ 
inscripción de la compañía en el Registro Mercantil para 
Resolución citada en el primer Considerando, así como 
Compañías reformada por la Ley Orgánica para 
Administrativos, publicada en el segundo suplemento de 
2018; 

QUE luego de la revisión realizada a los antes referid 

en el Registro Mercantil; 

dad de liquidador de la compañía NICANOR 
ÚUIDACIÓN, ha solicitado la cancelación de la 
lo que se ha cumplido con lo ordenado en la 
lo dispuesto en el artículo 402 de la Ley de 

la Optimización y Eficiencia de Trámites 
Registro Oficial No. 353 de 23 de octubre de 

9s documentos, se han emitido los informes 

favorables de Control No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-1 8-546 de 29 de junio de 2018 y el informe jurídico 
contenido en el Memorando No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-0034-M de 00 de enero de 2019, para la 
aprobación de la cancelación de la compañía, por haberse cumplido con los requisitos de ley; 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su 
respectivo registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el 
artículo 400 de la Ley de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que aparecieren 
reclamar por vía judicial, a los socios o accionistas a 
contados desde la última publicación del aviso a los ac 

adjudicatarios; hasta dentro de los cinco años 
reedores. Adicionalmente, en casos de fraude, 

abuso o vías de hecho cometidos a nombre de compañías y otras personas naturales o jurídicas, 
subsiste la solidaridad así como la acción de inoponibil 
artículo 17 de la Ley de Compañías; y, 

EN ejercicio de las atribuciones conferidas mediante Resoluek 

de 2014 y SCVS-IRQ-DRAF-2018-0222 de 12 de noviembre € 

$ 

idad de la persona jurídica establecidas en el 

    
   

   

  

s-NosADM=14=006d8"06"38 T8brSro 
4 IT APT AR PATO SUPERINTENDENCIA 

DE COMPARÑIAS, VALORES Y SEGUROS 

= CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL 

17 ABR 208, 

AAA 
ENE) 

    

     
   

- Quito, a 

    

O ECRETARIÓ GENERAL DE LA 
TENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE QUITO  



  

  

-
”
.
 

OS 

E
S
 

SuPERI TE DE NC 1 A 
Pb COMPA 434 Y     

-2- 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-00000371 . 
NICANOR LARREA ARQUITECTURA NLARQ CIA.LTDA. “EN LIQUIDACION” 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañía NICANOR 
LARREA ARQUITECTURA NLARAQ CIA.LTDA. EN LIQUIDACIÓN, por ser procedente en virtud de lo 
previsto en el artículo 404 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a través de la Secretaria General de la Intendencia Regional 

de Quito de forma simultánea: a) Se publique el contenido íntegro de la presente resolución, por una 
sola vez, en el sitio web institucional de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros; y, b) Se 
notifique está Resolución al liquidador de la mencionada compañía, en la dirección electrónica 
registrada en esta Institución. 7 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que de manera independiente y no sucesiva: 1) El funcionario que 
tenga a su cargo el Registro Mercantil en el que se encuentra domiciliada la compañía NICANOR 
LARREA ARQUITECTURA NLARQ CIA.LTDA. EN LIQUIDACIÓN: a) Cancele la inscripción de la 
compañía en el Registro a su cargo y efectúe las anotaciones marginales que correspondan; b) Cancele 
la inscripción de los nombramientos del Liquidador principal, otorgado a favor del señor Nicanor Vicente 
Larrea Arroyo y del LIQUIDADOR Suplente señora Gladys Verónica Calderon Sierra y, c) Ponga las 
notas de referencia que dispone el inciso primero del Articulo 51 de la Ley de Registro; y, 2) El Notario 
a cuyo cargo se encuentre el protocolo en que se constituyó la compañía tome nota de esta 
cancelación al margen de la matriz de la respectiva escritura pública. 

Cumplido sentarán razón y copia de lo actuado remitirán a la Superintendencia de Compañías, Valores 
y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que ejecutadas las formalidades citadas en los artículos anteriores, 

la Subdirección de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros 
proceda a dar de baja de sus registros a la compañía materia de esta Resolución. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que se remita el contenido de esta Resolución a la Dirección Zonal 
de Pichincha del Servicio de Rentas Internas, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, al Servicio 
Nacional de Aduana del Ecuador, al Servicio Nacional. de Contratación Pública y al Director Tributario 
del |. Municipio del cantón Quito para su conocimiento y de ser el caso, para que se adopten las 
acciones necesarias dentro del ámbito de competencia de sus instituciones. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en el 
Distrito Metropolitano de Quito, 11 de enero de 2019, 

Rara) 
Ca Ayala 
Ús DE DISOLUCIÓN 

  

Referencia: 018 

Expediente No.707792 
; Trámite No. 23465-0041-17 

Ad EV 
    
  

OR 

RT CO QUE ES fi COn 

       

    
: Quito,a 17 AR2=4 

Por: -SECRETARÓ E MERAL DE LA 

¡INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE QUITC 

   

 



        

  

  

  

  

  

    

  

  

  

Factura: 001-002-000036355-. -. 20191701081000237 

NOTAIO(A) Jose ANTONIO cEOEnGA ARMAS; - eS 

-NOTARÍA OCTOGÉSIMA PRIMERA DEL CANTON quiro 

RAZÓN MARGINAL.N* 20191701081 AS 

ECTS MATRIZ. 
FECHA: 21 DE FEBRERO DEL 2019, 3 zo Ez 
TIPO [PE RAZÓN: " [MARGINACION “ - O 

ACTO¡O CONTRATO: “.  -. DISOLUCIÓN ClA. NICANOR LARREA ARGUMECTURA NLARQ CIA. LTDA. 

FECHA DE OTORGAMIENTO: .. -] 18-04-2017. a 

NUMERO DE PROTOCOLO: — -:[20171701081P01 040. 

  

  

      

GANTES — -: 

    

  

    

RES/RAZÓN SOCIAL... 

    

A, A 

  

  

? OTORGADO POR” 

TIPO INTERVINIENTE , . e DOCUMEN     

  

TKo. DENTACADÓN 

  

DEIDENTIDAD 

  

  
   
   

  

    
   

  MAURICIO INOSA JAIME --.. POR sÚS PROPIOS DERECHOS, E o o CÉDULA de 1704189125 eN 

  

  

  

  

  

   AFAVORDE 0091    
  NOM 

  

TIPO INTERVINIENTE... => 

  

-.. "[DOCUMENTO 

  

DE IDENTIDAD - [No. IDENTIFICACIÓN 
  

RESIRAZÓN SOCIAL. 

  

    

  

  

  

  
  

  

  

O GONTRATO:  ——=p[BISOLUCION.CIA.NICANOR £ 
        

ACT SIA LIDA. 
FECHA DE OTORGAMIENTO: — [18-04-2017 7 00 : > 
          
  

NÚMERO DE PROTOCOLO: '  J20171701081P01040 3 

    

  

      

  

            
    

  

  

          

: NOT RI XAJ'1OSE ANTONIO: CEDER O ARMAS +: 

  

NOTAR! 'ocTocésIiVA PRIMERA DEL L CANTÓN QUITO.” 

   



  

  

RAZON DE MARGINACION: TOMÉ NOTA AL 

MATRIZ DE DISOLUCION VOLUNTRIA Y SUBS 

COMPAÑIA “NICANOR LARREA ARQUITE 
LIMITADA, CELEBRADA ANTE MÍ, EL 18 E 

Resolución No. SCVS.¡RQ.DRASD-SAS-2019; 

doctor Nelson Ayala Ayala, SUBDIRECTOF 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE QUIÍ 

2017; Resuelve ORDENAR LA CANCELACIO 
NMIFSARINAD 1ADDEA  ADRSVIITE 

COMPAÑÍA NILANUVA LARMNEA AÑMUIILEU 

LIQUIDACION, por ser procedente en virtud 

404 de la Ley de Compañias. Dando cumpl 

artículo Primero. QUITO, A VEINTE Y UNO 

DIECINUEVE 

Cr IDA 

MARGEN DE LA ESCRITURA 

SECUENTE LIQUIDCION DE LA 

CTURA NLARQ COMPAÑÍA 
JE ABRIL DEL 2017; de la 

00000371-, Dictada por el 

R DE DISOLUCION DE LA 

TO, de fecha 28 de Julio DEL 

N DE LAINSCRIPCION DE LA 

EN 

de lo previsto en n el articulo 

miento a lo dispuesto en el 

) DE FEBRERO DEL DOS MIL 

AIILADÍY fi ITA 
JIVA INLAMMZ il LILA. 

  

    

    
  

  

      
      

                     

  

  

  

A (Firma b) Dr. José A. Ce 
¡Al 

rs PRIMERO | 

  

S
 

O
S
 

u
v
 

P
r
a
 

1 
U
T
A
 

8
 

Mu fan 

 



  
TRÁMITE NÚMERO: 29371 

AAN 
DA A 

  

      

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 
RAZÓN DE IN! INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN D DEL: LL:CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN 
  

  

  

      

-NÚMERO. DE REPERTORIO: ' + | 148766 

| FECHA DE INSCRIPCIÓN: Bu 20.2 1 08/05/2019 

"NÚMERO: DE INSCRIPCIÓN - 0 2413 

REGISTRO: * , nm 2 LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 
  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
| NO APLICA 
     3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 

> NATURALEZA DEL ¡ACTO O CONTRATO: .| CANCELACIÓN: DE INSCRIPCIÓN - 

"DATOS NOTARÍA: - So NO APLICA /NO APLICA /NO APLICA” o 
NOMBRE DE LA COPAN — O NICANOR LARREA ARQUITECTURA NLARQ.CIA. UDA, EN 

A “| LIQUIDACI 
poMiGiO dE COMPAÑÍA” | QUITO 

  

  

  

  

0 A 

  

    

  

       
4. DATOS ADICIONALES: e a r 

RESOLUCIÓN: SCVS-IRQ-DRASD- -SD-2019- 0000371 A ANTE El SUBDIRECTOR. DE: DISOLUCIÓN O CON FECHA 

11 DE ENERO DEL 2019..- SE TOMÓ NOTA AL MARGEN DE LAS INSCRIPCIONES: NRO: 1170: DEL REGISTRO 

MERCANTIL DE FECHA 21 DE MARZO DEL, 2016; ANOS. 17857 Y 17858 DEL. LIBRO PE NOMBRAMIENTOS 

DE FECHA 24 DE NOVIEMBRE DEL'2017.. - y e o 

  

  

  

4     
  

CUALQUIER: -ENMENDADURA, ALTERACIÓN” G. MODIFICACIÓN” AL TEXTO: -DE:LA PRESENTE E RAZÓN, LA 

INVALIDA. LOS "CAMPOS. QUÉ SE ENCU TRAN EN BLANCO: ÑO soN. NECESARIOS. PARA, LA MALIDEZ DEL 

  

      PROCESO: DE E INscrUPcióN, SEGUMEAN NOR TIVA VIG ENTE. 

  

AYO DE2019- * 

   

  

DIRECCIÓN ¡YEL REGISTRÓ: AV. MARISCAL ANTONIO JOS 
/ 

O 
> 

e 
SS 

o, da cae 

Página 1 de 1    


